Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2018 года 	№ 442
г. Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 09 января 2018 года № 2 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального жилищного контроля в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

В соответствии со статьями 14, 20, 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьи 3 закона Забайкальского края  от 10 октября 2012 года № 720-ЗЗК «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля и порядке взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти Забайкальского края, осуществляющего государственный жилищный надзор, с уполномоченными органами местного самоуправления, осуществляющими муниципальный жилищный контроль, при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля», на основании протеста Петровск-Забайкальской межрайонной прокуратуры, руководствуясь пунктом 19 статьи 10 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об осуществлении муниципального  жилищного контроля в границах населенных пунктов сельских поселений  муниципального района  «Петровск - Забайкальский район», утвержденное постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 09 января 2018 года № 2, следующие изменения:
- Пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Основания для проведения внеплановой проверки в отношении граждан установлены частью 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. Так же проверки граждан проводятся в случаях истечения срока исполнения физическим лицом ранее выданного муниципальным жилищным инспектором предписания об устранении выявленного нарушения жилищного законодательства.
- Пункт 2.6.1.  раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Проверка проводится в форме документарной и (или) выездной проверки. Срок проведения проверки граждан не может превышать 20 рабочих дней, за исключением иных сроков, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации».
	- В пункте 2.9 раздела 2 слова «По результатам проверки в отношении граждан составляется акт проверки по форме, утвержденной муниципальным правовым актом» заменить словами: «Форма акта проверки граждан установлена Приложением  к настоящему Положению».
	- Пункт 2.10 Раздела 2. «Цель, формы и порядок осуществления муниципального жилищного контроля»  дополнить абзацем следующего содержания: «В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином  требований жилищного законодательства муниципальный жилищный инспектор, проводивший проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, обязан:                                                                                           	1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину  об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;                                                                                  	2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к административной ответственности».
- Добавить раздел 4 следующего содержания:

«4. Ограничения при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю
 4.1 При проведении проверки должностные лица Администрации муниципального района, уполномоченные на проведение муниципального жилищного контроля не вправе:
1) требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина сведения и документы, не относящиеся к предмету документальной проверки, а так же сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля;
2) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям органа муниципального жилищного контроля муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
3) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведения руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведений такой проверки по основанию, предусмотренному действующим законодательством Российской Федерации;
4) требовать представления документов, информации, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;
5) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
6) превышать установленные сроки проведения проверки;
7) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю».
-Добавить Приложение № 1 к Положению об осуществлении муниципального  жилищного контроля в границах населенных пунктов сельских поселений  муниципального района  «Петровск - Забайкальский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление  опубликовать на информационном стенде Администрации района по адресу: Забайкальский край, г.Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, д. 19, и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на  С.И. Немкова, Первого заместителя руководителя Администрации муниципального района по территориальному развитию.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

 Глава муниципального района                                                   А.И.Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ
«Приложение № 1 к Положению об осуществлении муниципального  жилищного контроля в границах населенных пунктов сельских поселений  муниципального района  «Петровск - Забайкальский район»

наименование структурного подразделения Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»,
уполномоченного на осуществление муниципального жилищного контроля

АКТ ПРОВЕРКИ органом муниципального контроля гражданина

"____" _______________ 20___ года N _____

По адресу: _______________________________________________________________
                              место проведения проверки
На основании: _____________________________________________________________
         реквизиты (номер, дата) правового акта Администрации района,

была проведена _______________________________________ проверка в отношении
           плановая (внеплановая), документарная (выездная)
_______________________________________________________________
               фамилия, имя, отчество гражданина
_______________________________________________________________
Акт составлен: ____________________________________________________________
        наименование структурного подразделения Администрации района,
_______________________________________________________________
    уполномоченного на осуществление муниципального жилищного контроля
С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен(ы):
_______________________________________________________________
             заполняется при проведении выездной проверки
_______________________________________________________________
               фамилии, инициалы, подпись, дата, время
Лицо, проводившее проверку: _______________________________________________
                             фамилия, имя, отчество, должность должностного
_______________________________________________________________
                      лица, проводившего проверку

При проведении проверки присутствовали: ______________________________________________________________
                                         фамилия, имя, отчество гражданина
        присутствовавшего при проведении мероприятий по проверке
В ходе проведения проверки:
выявлены   нарушения  требований   жилищного  законодательства   Российской
Федерации или требований, установленных муниципальными правовыми актами:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
         с указанием положений правовых актов, характера нарушений
выявлены факты невыполнения предписаний органов муниципального контроля:
_______________________________________________________________
                указываются реквизиты выданных предписаний
нарушения не выявлены.
Прилагаемые к акту документы: ______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Подпись должностного лица, проводившего проверку:
_________________________________________________
С  актом   проверки  ознакомлен(а),  копию  акта   со  всеми   приложениями
получил(а):
________________________________________     ___________
фамилия, имя, отчество гражданина,              дата, подпись
    (уполномоченного представителя)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: ______________________________________________________
                                                 подпись должностного лица,                                                    проводившего проверку

_______________________________